

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi kỹ năng tuyên truyền, tư vấn và thực hành tiêm chủng mở rộng giới ngành Y tế Hà Tĩnh năm 2016

I. Ý NGHĨA, MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Ý nghĩa: Tiêm chủng mở rộng (TCMR) là một chủ trương, chính sách lớn của Đảng, Nhà nước. Hoạt động này đã được đầu tư, huy động các nguồn lực từ năm 1981 và triển khai đồng loạt trên toàn quốc từ năm 1985. Nhờ có TCMR, hàng trăm triệu lượt trẻ em không mắc bệnh, hàng trăm nghìn trẻ em tránh khỏi tử vong hoặc tàn phế bởi các bệnh truyền nhiễm nguy hiểm, góp phần vào mục tiêu nâng cao thể chất, giống nòi người Việt Nam, nâng cao chất lượng cuộc sống và ổn định xã hội.

Tại tỉnh Hà Tĩnh, cấp ủy, chính quyền và ngành Y tế đã sớm nhận rõ vai trò và tầm quan trọng của TCMR, đồng thời có những biện pháp tích cực, chủ động, phù hợp và khả thi để chương trình TCMR đạt hiệu quả cao. Nhiều năm qua, tỷ lệ TCMR tại Hà Tĩnh luôn đạt >95%; công tác TCMR là chỉ tiêu hàng đầu của công tác y tế với quy mô mở rộng về số lượng, đối tượng được tiêm chủng, tăng số lượng vắc xin, đặc biệt là nâng cao chất lượng và đảm bảo an toàn tiêm chủng. Để đáp ứng yêu cầu ngày càng cao của TCMR, trong những năm gần đây, Bộ Y tế và Sở Y tế Hà Tĩnh đã tập trung chỉ đạo nhằm nâng cao kiến thức, kỹ năng, thái độ phục vụ của cán bộ y tế với các đối tượng được TCMR và cải thiện các điều kiện về phương tiện, cơ sở vật chất để đảm bảo an toàn tiêm chủng.

Trước yêu cầu đó, việc nâng cao kỹ năng tuyên truyền, tư vấn và thực hành tiêm chủng cho đội ngũ cán bộ làm công tác TCMR là việc hết sức cần thiết, vì vậy Sở Y tế Hà Tĩnh xây dựng kế hoạch tổ chức "*Hội thi kỹ năng tuyên truyền, tư vấn và thực hành tiêm chủng mở rộng giới ngành Y tế Hà Tĩnh năm 2016*".

2. Mục đích:

- Nâng cao kỹ năng tuyên truyền, tư vấn và thực hành tiêm chủng cho nhân viên y tế làm công tác TCMR tại tuyến xã;
- Nâng cao nhận thức của người dân và cộng đồng về vai trò của tiêm chủng trong việc phòng chống các bệnh lây nhiễm;
- Thu hút sự quan tâm hơn nữa của cấp ủy, chính quyền, các ngành, các tổ chức xã hội và cộng đồng đối với công tác tiêm chủng mở rộng.

3. Yêu cầu:

- Hội thi phải đảm bảo nghiêm túc, chất lượng, trung thực, công bằng, tạo được phong trào thi đua trên tinh thần đoàn kết, học hỏi lẫn nhau. Trong thời gian diễn ra Hội thi không để ảnh hưởng đến hoạt động chuyên môn.

- Kết hợp chặt chẽ giữa tuyến tỉnh với tuyến huyện và các địa phương, đơn vị liên quan để hoàn thành nhiệm vụ.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC THI

1. Đối tượng dự thi: Cán bộ chuyên môn y thuộc trạm y tế xã, phường, thị trấn trên toàn tỉnh gồm bác sĩ, y sĩ, điều dưỡng, hộ sinh (được gọi chung là nhân viên y tế).

2. Nội dung: Toàn bộ kiến thức, kỹ năng liên quan đến công tác tiêm chủng, an toàn tiêm chủng, kiểm soát nhiễm khuẩn và hệ thống văn bản quy định của Bộ Y tế về công tác TCMR (có danh mục kèm theo).

Cách thức tổ chức thi như sau:

2.1. Phần thi kiến thức và kỹ năng tiêm chủng: Mỗi huyện chọn 5 thí sinh để dự thi

- Thi lý thuyết: Tất cả thí sinh dự thi làm bài thi trắc nghiệm trên máy vi tính với 60 câu hỏi trong thời gian 30 phút (máy tính sẽ lựa chọn 60 câu hỏi ngẫu nhiên trong tổng số 300 câu hỏi do Ban Tổ chức soạn thảo). Điểm thi của đội là điểm trung bình chung của các thành viên trong đội, lấy đến 2 chữ số thập phân.

- Thi kỹ năng thực hành TCMR: Các thí sinh bốc thăm ngẫu nhiên 01 kỹ thuật tiêm chủng do Ban Tổ chức quy định và thực hiện trực tiếp trên mô hình. Điểm thi của đội là điểm trung bình chung của các thành viên trong đội, lấy đến 2 chữ số thập phân.

2.2. Phần thi tuyên truyền về TCMR:

- Nội dung: Tuyên truyền về chủ đề và mục đích, ý nghĩa của Hội thi; vai trò, lợi ích của tiêm chủng; những kiến thức cơ bản về tiêm chủng và công tác đảm bảo an toàn tiêm chủng; vai trò của ngành y tế, các cấp, các ngành và cộng đồng trong công tác TCMR; tư vấn, hướng dẫn cộng đồng về TCMR (có thể tư vấn sử dụng 1 loại vắc xin bất kỳ trong chương trình TCMR)

- Hình thức: Thể hiện bằng tiểu phẩm kịch, thơ hoặc dân ca (khuyến khích tiểu phẩm bằng dân ca ví dặm).

- Thời gian: Mỗi đội trình diễn tiểu phẩm tối đa 12 phút.

Lưu ý: Mỗi huyện lựa chọn 1 đội từ 7-15 người dự thi, gồm cán bộ y tế và nhân viên y tế thôn bản.

3. Hình thức tổ chức: Hội thi được tổ chức theo 2 cấp

3.1. Cấp huyện: Mỗi huyện, thành phố, thị xã tự tổ chức thi Kiến thức và kỹ năng tiêm chủng, kỹ năng tư vấn tiêm chủng để lựa chọn ra 5 thí sinh có kết quả cao nhất tham dự cấp tỉnh. Các đơn vị tự ra đề phần thi lý thuyết.

Thành lập Đội thi tuyên truyền về TCMR theo quy định tại mục 2.2 để tham dự thi cấp tỉnh.

3.2. Cấp tỉnh: Tổ chức chung kết Hội thi gồm 13 đội của 13 huyện, thị xã, thành phố đã được lựa chọn.

III. THỜI GIAN TỔ CHỨC THI

1. Cấp huyện:

- Tổ chức ôn tập từ ngày 25/12/2015 – 15/02/2016.
- Tổ chức thi lý thuyết và thực hành từ ngày 17/2 - 22/2/2016.
- Thời gian tổ chức: Buổi sáng thi lý thuyết, buổi chiều thi thực hành.
- Địa điểm thi: Do Trung tâm YTDP lựa chọn, có thể tổ chức tại xã, phường, thị trấn.

2. Cấp tỉnh: Dự kiến tổ chức ngày 25/02/2016

- Thời gian tổ chức Hội thi 1,5 ngày.
- + Buổi sáng thi lý thuyết và thực hành;
- + Buổi chiều các đội làm quen sân khấu và chuẩn bị thi;
- + Buổi tối: Từ 19h00 – 23h00 thi tuyên truyền về TCMR bằng hình thức sân khấu.
- Địa điểm thi
- + Thi lý thuyết, thực hành: Tại Trường Cao đẳng Y tế;
- + Thi hình thức sân khấu tại Trung tâm Văn hóa – Điện ảnh tỉnh.

IV. TỔ CHỨC CUỘC THI

1. Thành lập Ban Tổ chức Hội thi

1.1. Ban Tổ chức Hội thi cấp tỉnh:

- Trưởng ban: Phó Giám đốc Sở phụ trách lĩnh vực YTDP;
- Các ủy viên:
 - + Các Trưởng/Phó phòng Nghiệp vụ Y, Kế hoạch – Tài chính, Chánh Văn phòng Sở.
 - + Lãnh đạo Trung tâm YTDP, Thư ký chương trình TCMR của Trung tâm YTDP tỉnh.
 - + Đại diện Ban Giám hiệu Trường Cao đẳng Y tế;
 - + Đại diện BGĐ Trung tâm Truyền thông – GDSK tỉnh
- Tổ thư ký: Phòng Nghiệp vụ Y Sở Y tế, Trung tâm Y tế dự phòng tỉnh.

1.1. Ban Tổ chức cấp huyện: Do Trung tâm YTDP huyện tham mưu

- Trưởng ban: Mời đồng chí Phó Chủ tịch UBND phụ trách văn xã;
- Phó Trưởng ban: Giám đốc Trung tâm YTDP; Trưởng Phòng Y tế;
- Các ủy viên: Lãnh đạo, Trưởng khoa/phòng, thư ký chương trình TCMR;
- Tổ thư ký: Trung tâm y tế huyện.

V. KINH PHÍ HỘI THI VÀ CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

1. Kinh phí Hội thi:

1.1. Cấp tỉnh: Kinh phí từ nguồn ngân sách sự nghiệp ngành Y tế, hỗ trợ của Chương trình TCMR Trung ương và các nguồn kinh phí hợp pháp khác (Có dự trù kinh phí chi tiết kèm theo)

1.2. Cấp huyện: Từ nguồn kinh phí hoạt động thường xuyên của các đơn vị và các nguồn kinh phí hợp pháp khác

2. Cơ cấu giải thưởng: Tổng số 13 giải thưởng toàn đoàn, gồm: 01 nhất, 02 nhì, 03 ba, 07 khuyến khích. Các giải thưởng được tặng Giấy khen của Giám đốc Sở Y tế kèm theo tiền thưởng như sau:

- Giải nhất: 6.000.000 đồng
- Giải nhì: 4.000.000 đồng/giải
- Giải ba: 3.000.000 đồng/giải
- Giải khuyến khích: 2.000.000 đồng/giải

Tiêu chí xét: Điểm toàn đoàn là tổng điểm của các phần thi: Lý thuyết, thực hành và thi tuyên truyền TCMR, lấy đến 2 chữ số thập phân .

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Y tế: Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Hội thi cấp tỉnh; báo cáo UBND tỉnh, Bộ Y tế và chỉ đạo triển khai kế hoạch, ban hành thể lệ cuộc thi, chỉ đạo các bộ phận liên quan xây dựng bộ đề thi và đáp án. Kiểm tra, giám sát hoạt động toàn bộ Hội thi.

2. Phòng nghiệp vụ Y: Phối hợp với Trung tâm Y tế dự phòng chuẩn bị nội dung ôn tập, thể lệ, kịch bản Hội thi; chủ trì biên soạn bộ đề thi, đáp án, biểu điểm chấm thi.

3. Trung tâm Y tế Dự phòng tỉnh:

- Là đơn vị đầu mối, chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan để triển khai kế hoạch. Phối hợp với Phòng Nghiệp vụ Y chuẩn bị nội dung ôn tập cho các đơn vị và biên soạn bộ đề thi, đáp án, biểu điểm chấm thi.

- Hướng dẫn, hỗ trợ các địa phương chuẩn bị và tổ chức Hội thi .

- Phối hợp với các địa phương, các cơ quan thông tin truyền thông tổ chức truyền thông rộng rãi để tạo sự thu hút của người dân với công tác TCMR.

- Trực tiếp liên hệ với Chương trình TCMR Trung ương Trung ương về Kế hoạch, kinh phí hỗ trợ Hội thi cấp tỉnh; bố trí kinh phí hỗ trợ các huyện, thành phố tổ chức Hội thi (nếu có).

4. Trung tâm Y tế dự phòng các huyện, thị xã, thành phố.

- Tham mưu UBND cấp huyện ban hành Quyết định thành lập Ban Tổ chức Hội thi; xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi; phối hợp với các đơn vị liên quan để tổ chức triển khai kế hoạch thi; phối hợp với các địa phương, các cơ quan truyền thông để thông tin rộng rãi về Hội thi.

- Hướng dẫn các trạm y tế xã, phường chuẩn bị và tổ chức thi theo kế hoạch.

- Lựa chọn 05 thí sinh và thành lập đội thi tuyển TCMR để tham gia hội thi cấp tỉnh.

5. Các đơn vị liên quan

- Trung tâm truyền thông – Giáo dục sức khỏe tỉnh: Phối hợp với Trung tâm YTDP tỉnh và các đơn vị, địa phương xây dựng tin bài, nội dung tuyên truyền về Hội thi và hoạt động TCMR.

- Các bệnh viện Đa khoa tuyến huyện và các đơn vị y tế liên quan sẵn sàng hỗ trợ cuộc thi và tham gia các hoạt động theo yêu cầu của Sở Y tế.

- Đề nghị Trường Cao đẳng Y tế hỗ trợ về địa điểm và phương tiện để tổ chức thi lý thuyết và thực hành.

6. Quy định thông tin báo cáo:

Các đơn vị báo cáo kế hoạch tổ chức hội thi cấp huyện, lịch trình tổ chức thi về Sở Y tế để Ban Tổ chức tham dự và giám sát. Sau khi kết thúc Hội thi cấp huyện, các đơn vị gửi báo cáo kết quả và lập danh sách trích ngang các thí sinh của đội tuyển tham dự Hội thi cấp tỉnh về Sở Y tế (Phòng Nghiệp vụ Y) trước ngày 22/02/2015.

Các đơn vị truy cập vào Email: ytecosoht@gmail.com; mật khẩu: hatinh12345 để tải nội dung ôn tập.

Trong quá trình triển khai nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị liên hệ ThS. Nguyễn Việt Thắng, Phòng Nghiệp vụ Y để được hướng dẫn. / *Đans*

Nơi nhận:

- Bộ Y tế;
 - UBND tỉnh;
 - Cục Y tế dự phòng; (Để báo cáo)
 - CT TCMR Quốc gia;
 - Viện VSDT TW;
 - Lãnh đạo Sở;
 - UBND các huyện, TP, TX; (Để p/h chỉ đạo)
 - Trường CĐYT; (Để phối hợp)
 - Các đơn vị liên quan thuộc ngành Y tế;
 - Công TTĐT Sở Y tế;
 - Lưu: VT, NVY.
- Gửi: Bản giấy, điện tử. *thuy*



Lê Ngọc Châu

Nội dung ôn tập

I. Lý thuyết

A. Hệ thống văn bản liên quan đến tiêm chủng:

1. Luật Phòng chống bệnh truyền nhiễm (L03 QH12-2007)
2. Thông tư 12/2014/TT-BYT ngày 20/3/2014 của Bộ Y tế hướng dẫn quản lý sử dụng vắc xin trong tiêm chủng
3. Quyết định số 845/QĐ-BYT ngày 17/3/2010 của Bộ Y tế về lịch tiêm các vắc xin phòng Lao, viêm gan B, Bạch hầu, Ho gà, Uốn ván, Bại liệt, Sởi, Hib trong Dự án Tiêm chủng mở rộng Quốc gia.
4. Thông tư 26/2011/TT-BYT ngày 24/6/2011 của Bộ Y tế ban hành Danh mục các bệnh truyền nhiễm phải sử dụng vắc xin, sinh phẩm y tế bắt buộc.
5. Quyết định số 1637/QĐ-BYT ngày 06/5/2015 của Bộ Y tế về lịch tiêm chủng vắc xin sởi - rubella trong tiêm chủng mở rộng
6. Quyết định 1730/QĐ-BYT ngày 16/5/2014 của Bộ Y tế về việc ban hành hướng dẫn bảo quản vắc xin (QĐ 1730BYT2014)
7. Quyết định 1731/QĐ-BYT ngày 16/5/2014 của Bộ Y tế về việc ban hành Hướng dẫn tổ chức buổi tiêm chủng
8. Quyết định 04/QĐ-BYT ngày 02/01/2014 của Bộ Y tế về việc ban hành hướng dẫn khám sàng lọc trước tiêm chủng
9. Công văn số 380/SYT-NVY ngày 14/5/2014 về Hướng dẫn sử dụng Bảng kiểm trước tiêm chủng.
10. Quyết định 1830/QĐ-BYT ngày 26/5/2014 của Bộ Y tế về việc ban hành Hướng dẫn giám sát, điều tra đánh giá nguyên nhân phản ứng sau tiêm chủng
11. Quyết định 2535/QĐ-BYT ngày 10/7/2014 của Bộ Y tế về việc ban hành Hướng dẫn theo dõi, chăm sóc, xử trí phản ứng sau tiêm chủng.
12. Thông tư số 08/1999/TT-BYT ngày 04/5/1999 của Bộ Y tế ban hành phác đồ cấp cứu sốc phản vệ
13. Thông tư 21/2011/TT-BYT ngày 07/6/2011 của Bộ Y tế quy định việc thành lập, tổ chức và hoạt động của Hội đồng tư vấn chuyên môn đánh giá tai biến sau tiêm chủng
14. Quyết định 2620/QĐ-BYT ngày 27/7/2012 của Bộ Y tế về hướng dẫn triển khai tiêm Viêm gan B liều sơ sinh tại các bệnh viện.

B. Các nội dung khác

1. Hướng dẫn tiêm an toàn trong các cơ sở y tế.
2. Hướng dẫn tiêm chủng an toàn
3. Hướng dẫn kiểm soát nhiễm khuẩn trong các cơ sở y tế
4. Hướng dẫn sử dụng thuốc trong các cơ sở y tế có giường bệnh

II. Thực hành: Kỹ thuật tiêm và uống vắc xin

